
 

 

PERÚ 
 
Ministerio  
de Economía y Finanzas 

       

SMV 
Superintendencia del Mercado 
de Valores 

  

 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 
 

 

1 

 

D
o

cu
m

en
to

 e
le

ct
ró

n
ic

o
 f

ir
m

ad
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 e

n
 e

l m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
° 

27
26

9,
 L

ey
 d

e 
F

ir
m

as
 y

 C
er

ti
fi

ca
d

o
s 

D
ig

it
al

es
, s

u
 R

eg
la

m
en

to
 y

 m
o

d
if

ic
at

o
ri

as
. L

a 
in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 y
 la

 a
u

to
rí

a 
d

e 
la

(s
) 

fi
rm

a(
s)

 p
u

ed
en

 s
er

 v
er

if
ic

ad
as

 e
n

 h
tt
p
s:
//
ap

p
s.
fi
rm

ap
e
ru
.g
o
b
.p
e/
w
e
b
/v
al
id
ad

o
r.
xh
tm

l 

Resolución SMV 
Nº 009-2025-SMV/01 

 
 

Lima, 11 de junio de 2025 
 

VISTOS: 
 
El Expediente N° 2025025354 y el Informe Conjunto N° 

781-2025-SMV/06/10/12 del 9 de junio de 2025, emitido por la Oficina de Asesoría 
Jurídica, la Superintendencia Adjunta de Supervisión Prudencial y la Superintendencia 
Adjunta de Investigación, Desarrollo e Innovación, así como el proyecto de modificación 
de las Normas Comunes a las entidades que requieren autorización de organización y 
funcionamiento de la SMV, aprobadas por Resolución SMV N° 039-2016-SMV/01 (en 
adelante, Proyecto); 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, en el marco de lo dispuesto en el Decreto Legislativo 

Nº 1256, Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Prevención y Eliminación de 
Barreras Burocráticas; y el Decreto Supremo N° 059-2025-PCM, Decreto Supremo que 
dispone que las entidades del Gobierno Nacional deroguen o modifiquen aquellas 
barreras burocráticas declaradas ilegales y/o carentes de razonabilidad, INDECOPI ha 
emitido la Resolución N° 000053-2025-GEG/INDECOPI que aprueba la publicación del 
listado de disposiciones administrativas de las entidades del Gobierno Nacional que 
conforman el Poder Ejecutivo declaradas barreras burocráticas ilegales y/o carentes de 
razonabilidad, por resoluciones firmes de la Comisión de Eliminación de Barreras 
Burocráticas o de la Sala Especializada en Eliminación de Barreras Burocráticas del 
Tribunal de Defensa de la Competencia y de la Propiedad Intelectual del INDECOPI, 
incluyéndose en dicho listado, la Resolución N° 0015-2022/SEL-INDECOPI, la cual, 
como consecuencia del procedimiento iniciado por tres (3) Empresas Administradoras 
de Fondos Colectivos, confirma como barreras burocráticas carentes de razonabilidad 
a determinadas exigencias dispuestas normativamente por la SMV, por no haber 
acreditado la existencia de un problema real que justifique la emisión de las 
disposiciones cuestionadas; 
 

Que, mediante el Artículo 4 de la Resolución SMV N° 020-
2019-SMV/01, se incorporó el Título III “Sobre la Implementación de Buenas Prácticas 
de Gobierno Corporativo en las Entidades” a las “Normas comunes a las entidades que 
requieren autorización de organización y funcionamiento de la SMV”, aprobadas por 
Resolución SMV N° 039-2016-SMV/01 (en adelante, Normas Comunes), 
estableciéndose que las entidades que requieren de autorización de organización y 
funcionamiento por parte de la SMV señaladas en el artículo 1 de las Normas Comunes 
(que incluye a las empresas administradoras de fondos colectivos) debían cumplir con 
estándares comunes mínimos de gobernanza corporativa, acordes a su naturaleza y 
características, reconociendo la importancia que tiene para la integridad y transparencia 
del mercado de valores y sistema de fondos colectivos, así como para la protección de 
los inversionistas y asociados, el fortalecer y promover buenas prácticas de gobierno 
corporativo entre dichas entidades;   



 

 

PERÚ 
 
Ministerio  
de Economía y Finanzas 

       

SMV 
Superintendencia del Mercado 
de Valores 

  

 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 
 

 

2 

 

D
o

cu
m

en
to

 e
le

ct
ró

n
ic

o
 f

ir
m

ad
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 e

n
 e

l m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
° 

27
26

9,
 L

ey
 d

e 
F

ir
m

as
 y

 C
er

ti
fi

ca
d

o
s 

D
ig

it
al

es
, s

u
 R

eg
la

m
en

to
 y

 m
o

d
if

ic
at

o
ri

as
. L

a 
in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 y
 la

 a
u

to
rí

a 
d

e 
la

(s
) 

fi
rm

a(
s)

 p
u

ed
en

 s
er

 v
er

if
ic

ad
as

 e
n

 h
tt
p
s:
//
ap

p
s.
fi
rm

ap
e
ru
.g
o
b
.p
e/
w
e
b
/v
al
id
ad

o
r.
xh
tm

l 

 
Que, la legislación vigente aplicable al sistema de fondos 

colectivos establece, en salvaguarda y cautela de los actuales y potenciales asociados, 
obligaciones y responsabilidades que deben cumplir las empresas administradoras de 
fondos colectivos, al ser entidades que captan y administrar recursos de terceros; así 
como requisitos y condiciones mínimas que les son exigibles mientras tengan su 
autorización de funcionamiento vigente, siendo algunas de tales exigencias, las 
enunciadas  en los artículos 14, 17 y 20 de las Normas Comunes, que las obliga a  tener 
un Directorio, el que debe integrarse por directores independientes que cumplan con los 
criterios y exigencias mínimas desarrollados en la Resolución SMV N° 016-2019-
SMV/01, que aprueba los “Lineamientos para la Calificación de Directores 
Independientes” y que quien ejerza el cargo de presidente de Directorio y gerente 
general no sea la misma persona, pues dicha situación, tal como lo reconocen las 
mejores prácticas internacionales en materia de gobernanza corporativa, genera un 
potencial riesgo de conflictos de interés; 
 

Que, la SMV convencida de que las medidas mencionadas 
son necesarias para fortalecer la integridad, gobernanza y transparencia del sistema de 
fondos colectivos, considera razonable su exigencia, dada la naturaleza y 
características de estas entidades que ofrecen servicios en el sistema de fondos 
colectivos, por lo que no comparte el pronunciamiento de INDECOPI, mediante el cual, 
ante la denuncia recibida por tres (3) Empresas Administradoras de Fondos Colectivos, 
resolvió, que si bien tales exigencias cumplen con el principio de legalidad, son carentes 
de razonabilidad, y por ende, inaplicables a los denunciantes; 
 

Que no obstante el pronunciamiento de INDECOPI, por el 
cual no les resultaba de aplicación dichas medidas a los denunciantes, se observa el 
cumplimiento de la mayor parte de las mismas por ellos, de lo cual se evidencia que 
dichas entidades reconocen las ventajas de implementar e incorporar en sus 
organizaciones tales prácticas de buena gobernanza corporativa;  
 
     Que, sin perjuicio de lo comentado, en observancia del 
artículo 2 del Decreto Supremo N° 059-2025-PCM, al encontrarse en el listado, la 
Resolución N° 0015-2022/SEL- INDECOPI que declaró barreras burocráticas carentes 
de razonabilidad las medidas citadas, la SMV debe derogar de manera expresa o, de 
ser el caso, subsanar los defectos de legalidad por contravención al marco normativo 
vigente, mediante la modificación de la respectiva norma; 
 

Que, en ese sentido mediante la presente resolución, se 
modifican los artículos 14, 17 y 20 de las Normas Comunes, eliminándose con la 
modificación del artículo 17, la obligación de aplicar los Lineamientos para la Calificación 
de Directores Independientes, aprobados por Resolución SMV Nº 016-2019-SMV/01, 
para las empresas administradoras de fondos colectivos y por ende las exigencias 
contenidas en los incisos 2.1), 2.2), 2.3) y 2.4) del numeral 2, en el numeral 3 y en el 
numeral 4 del artículo VII de los referidos lineamientos; 
 

Que, en ese sentido, y sin perjuicio del cumplimiento del 
Decreto Supremo N° 059-2025-PCM, resulta pertinente mencionar que, la SMV en línea 
con su firme convicción sobre las bondades y beneficios de estas medidas, viene 
trabajando un Análisis de Impacto Regulatorio Ex Ante que permita identificar la solución 
más adecuada frente al problema público que subyace a las exigencias para las 



 

 

PERÚ 
 
Ministerio  
de Economía y Finanzas 

       

SMV 
Superintendencia del Mercado 
de Valores 

  

 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 
 

 

3 

 

D
o

cu
m

en
to

 e
le

ct
ró

n
ic

o
 f

ir
m

ad
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 e

n
 e

l m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
° 

27
26

9,
 L

ey
 d

e 
F

ir
m

as
 y

 C
er

ti
fi

ca
d

o
s 

D
ig

it
al

es
, s

u
 R

eg
la

m
en

to
 y

 m
o

d
if

ic
at

o
ri

as
. L

a 
in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 y
 la

 a
u

to
rí

a 
d

e 
la

(s
) 

fi
rm

a(
s)

 p
u

ed
en

 s
er

 v
er

if
ic

ad
as

 e
n

 h
tt
p
s:
//
ap

p
s.
fi
rm

ap
e
ru
.g
o
b
.p
e/
w
e
b
/v
al
id
ad

o
r.
xh
tm

l 

empresas administradoras de fondos colectivos, declaradas como barreras burocráticas 
por el INDECOPI; 

 
Que, por otro lado, teniendo que el décimo considerando 

del Decreto Supremo N° 059-2025-PCM señala que el mismo se considera 
excepcionalmente excluido por la Comisión Multisectorial de Calidad Regulatoria; y, 
dado que la presente resolución se emite en estricto cumplimiento del mandato realizado 
por el referido decreto supremo, sin incorporar elemento adicional alguno, no 
corresponde que se solicite la excepción del Proyecto, del Análisis de Impacto 
Regulatorio Ex Ante; 

 
Que, asimismo, no corresponde realizar consulta pública 

de la presente norma, al amparo de lo dispuesto en el literal h) del numeral 19.2 del 
artículo 19 del Decreto Supremo N° 009-2024-JUS, Decreto Supremo que aprueba el 
Reglamento que establece disposiciones sobre publicación y difusión de normas 
jurídicas de carácter general, resoluciones y proyectos normativos, el cual exceptúa de 
prepublicación cuando ello sea contrario a la seguridad o al interés público, lo que 
resulta de aplicación en el presente caso; y, 

 
Estando a lo dispuesto por el literal a) del artículo 1 y el 

literal b) del artículo 5 del Texto Único Concordado de la Ley Orgánica de la 
Superintendencia del Mercado de Valores, aprobado por Decreto Ley N° 26126 y el 
inciso 2 del artículo 9° del Reglamento de Organización y Funciones de la 
Superintendencia del Mercado de Valores (SMV), aprobado por Decreto Supremo Nº 
216-2011-EF, así como a lo acordado por el Directorio de la SMV en su sesión del 10 
de junio de 2025; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1°.-  Modifíquese el artículo 14 de las Normas 

comunes a las entidades que requieren autorización de organización y funcionamiento 
de la SMV, aprobadas por Resolución SMV Nº 039-2016-SMV/01, el que queda 
redactado en los términos siguientes: 

 “Artículo 14°.- Directorio  

Las Entidades, independientemente de su forma societaria, deben contar con un 
Directorio con excepción de las empresas administradoras de fondos colectivos 
constituidas bajo la forma de sociedad anónima cerrada. El Directorio de las Entidades 
se encuentra compuesto por un número de miembros que, a criterio de la Entidad, sea 
suficiente para un desempeño eficaz y participativo, y permita la conformación de los 
comités especiales que resulten necesarios, en caso de que la sociedad opte por 
conformarlos.” 

 
Artículo 2°.-  Modifíquese el primer párrafo y el último 

párrafo del artículo 17 de las Normas comunes a las entidades que requieren 
autorización de organización y funcionamiento de la SMV, aprobadas por Resolución 
SMV Nº 039-2016-SMV/01, el que queda redactado en los términos siguientes: 

“Artículo 17°.- Director Independiente   



 

 

PERÚ 
 
Ministerio  
de Economía y Finanzas 

       

SMV 
Superintendencia del Mercado 
de Valores 

  

 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 
 

 

4 

 

D
o

cu
m

en
to

 e
le

ct
ró

n
ic

o
 f

ir
m

ad
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 e

n
 e

l m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
° 

27
26

9,
 L

ey
 d

e 
F

ir
m

as
 y

 C
er

ti
fi

ca
d

o
s 

D
ig

it
al

es
, s

u
 R

eg
la

m
en

to
 y

 m
o

d
if

ic
at

o
ri

as
. L

a 
in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 y
 la

 a
u

to
rí

a 
d

e 
la

(s
) 

fi
rm

a(
s)

 p
u

ed
en

 s
er

 v
er

if
ic

ad
as

 e
n

 h
tt
p
s:
//
ap

p
s.
fi
rm

ap
e
ru
.g
o
b
.p
e/
w
e
b
/v
al
id
ad

o
r.
xh
tm

l 

Las Entidades, con excepción de las empresas administradoras de fondos 
colectivos, deben contar en su Directorio con Directores Independientes. A dicho fin para 
designar a un Director como independiente, debe observarse los “Lineamientos para la 
Calificación de Directores Independientes”, aprobados por Resolución SMV Nº 016-
2019-SMV/01 o, norma que los sustituya. 

      
(…) 

 
Las Entidades inscritas en el Registro Público del Mercado de Valores deben informar 
la designación o cese del director calificado como independiente, el día hábil siguiente 
de producida dicha designación o cese, o en el plazo que establezca su respectiva 
regulación, si fuera menor.” 

 
Artículo 3°.-   Modifíquese el segundo párrafo del artículo 

20 de las Normas comunes a las entidades que requieren autorización de organización 
y funcionamiento de la SMV, aprobadas por Resolución SMV Nº 039-2016-SMV/01, el 
que queda redactado en los términos siguientes: 

 
“Artículo 20.- Funciones de la Gerencia  

 
(…) 
Los cargos de gerente general y presidente del Directorio recaen en diferentes 
personas. Lo establecido en el presente párrafo no es de aplicación a las empresas 
administradoras de fondos colectivos.” 
(…) 

 
Artículo 4°.- Publicar la presente resolución en el Diario 

Oficial El Peruano y en el Portal del Mercado de Valores de la Superintendencia del 
Mercado de Valores (www.smv.gob.pe).  

 
Artículo 5°.- La presente resolución entrará en vigencia 

al día siguiente de su publicación.  
 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

 
Zósimo Juan Pichihua Serna 

Superintendente del Mercado de Valores 


		2025-06-11T18:25:44-0500


		2025-06-11T18:32:16-0500


		2025-06-11T18:59:45-0500


		2025-06-11T19:00:28-0500


		2025-06-11T19:05:04-0500




